様式第 4 号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 金澤 康汰

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２５年 5 月分】

１．実施した活動の概要・状況

 5 月は、大塚隊員が担当する「水の生き物探し隊」第４回にアシスタントとして参加し、地域の子どもたちと

ともに自然環境や水辺の生き物について学ぶ活動をサポートした。また、三八・上北圏域地域おこし協力隊情

報交換会に参加し、他地域の協力隊員と交流・情報共有を行った。さらに、親子向けイベント「親子でイルカ

ウォッチング」（5 月 25 日実施予定分）の企画運営を担当し、関係機関との調整を進めたが、当日は悪天候のた

め中止となった。加えて、株式会社モンベル辰野会長による視察に対応し、会長より直筆サインを頂戴したこ

とで、海と森ふれあい体験館の価値向上にもつながる成果が得られた。その他、今後の活動や安全管理に活か

すべく、上級救命講習を受講し、救命技能の習得にも努めた。

第四回水の生き物探し隊！          株式会社モンベル辰野会長視察

         【5 月 1０日(土)】                【5 月 2５日(日)】

（主な活動）

◇5 月 16 日(金) 三八・上北圏域地域おこし協力隊 分野別情報交換会

おいらせ町のイオンモール下田にて開催された、三八・上北圏域地域おこし協力隊の分野別情報交換会に参

加した。今回の会では、活動分野ごとに分かれてディスカッションが行われ、各地域での取り組みや課題、活

動終了後の進路に関する意見交換が行われた。他地域の協力隊員が抱えている課題や工夫、独自の取り組みを

直接聞く貴重な機会となり、自身の活動の進め方や今後の展望を考えるうえで多くの参考になる知見を得るこ

とができた。特に、活動後の定住や起業を視野に入れた取り組み事例は、自分の将来設計にも大いに刺激とな

った。

◇5 月 2８日(水)、２９日(木)  上級救命講習受講

川内消防分署にて上級救命講習を受講した。講習では、心肺蘇生法（CPR）や AED の使用方法、止血法や異

物除去法など、緊急時に必要な救命技能について実技を交えて学んだ。現在、大塚隊員とともに進めているシ

ュノーケリング体験事業や、地域イベントの運営時にも役立てることを目的としており、今後の活動において、

より安全で安心感のある環境づくりに活かしていきたい。

     会場写真 主催者挨拶

おいらせ町地域おこし協力隊

井上氏

CPR 指導中 CPR 実践中

２．翌月（6 月）の活動予定

1 日(日) 親子でイルカウォッチング

4 日(水) Reborn かわうち実行委員会定例会

7 日(土)  第 1 回 北限海峡つり大会 in 東通村

8 日(日) Reborn かわうち実行委員会交流会

13 日(金) 第一回下北ラボ

26 日、27 日（木、金） シュノーケリングガイド取得

22 日(日) 第 4 回むつ川内ホタテフェスティバル